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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022
(trình kỳ kỳ họp thứ 4 - HĐND xã khóa XXV)

Phần thứ nhất
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ
  1. Chỉ đạo triển khai các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Đảng ủy - HĐND xã và ban hành 
các văn bản chỉ đạo.

UBND xã đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của cấp trên; 
Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng 
viên và nhân dân trong xã nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất ý chí,  hành 
động trong chỉ đạo điều hành để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh 
tế -xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương.

Ban hành các quyết định,văn bản và tiếp nhận các văn bản chỉ đạo của cấp 
trên để chỉ đạo điều hành công tác quản lý Nhà nước tại địa phương; phát huy 
quyền làm chủ của nhân dân, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 
đến liên hệ, giao dịch công việc. Các văn bản đã ban hành đều thực hiện đúng 
trình tự, thủ tục và thẩm quyền, phù hợp với yêu cầu trong quản lý và điều hành 
của UBND xã.

2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành
Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND xã, của Chủ tịch và Phó chủ 

tịch được thực hiện theo đúng Luật tổ chức Chính quyền địa phương và quy chế 
làm việc của UBND xã. Bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Nghị quyết 
của Đảng ủy và HĐND xã, cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch, giải 
pháp để triển khai thực hiện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, 
an ninh-quốc phòng nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. 
Duy trì chế độ họp giao ban hàng tháng với cán bộ, công chức để đưa ra các giải 
pháp, xử lý công việc kịp thời. Chủ động tham mưu báo cáo xin ý kiến của 
Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy theo đúng quy chế và khi phát sinh các 
công việc.
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Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân và các công chức xã luôn 
tích cực làm việc, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, giải quyết đơn 
thư, chính sách xã hội, các vấn đề về an ninh trật tự và các công tác khác của địa 
phương để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh covid-19 nguy hiểm kéo dài; phục vụ tốt 
các thủ tục hành chính khi nhân dân đến liên hệ công việc, Tập trung cho công 
tác đầu tư xây dựng cơ bản; Chú trọng công tác quản lý đất đai; chính sách xã hội; 
Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao... 

3. Công tác phối hợp trong chỉ đạo điều hành của UBND xã.
Duy trì thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND-UBND- 

Ủy ban Thường trực MTTQ xã trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các ban ngành đoàn 
thể và nhân dân phối hợp thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa 
phương. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã trong việc chuẩn bị các nội 
dung, báo cáo trước, trong và sau kỳ họp; triển khai, thực hiện các Nghị quyết của 
HĐND xã; tiếp thu và trả lời các kiến nghị của cử tri, của Thường trực HĐND. Chỉ 
đạo bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024; Tăng cường phối hợp với Ủy ban 
Thường trực MTTQ xã tuyên truyền, vận động nhân dân ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp 
nghĩa" thông qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 
việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

4. Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, các quy định và quy chế 
làm việc

Tập thể UBND xã luôn đoàn kết, thống nhất, thực hiện nguyên tắc tập trung, 
dân chủ; nêu cao trách nhiệm cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu; với tinh thần 
dám nghĩ, dám làm và dám chịu trách nhiệm, không đùn đẩy, né tránh trách 
nhiệm. Luôn giữ mối liên hệ với cấp ủy chi bộ và cán bộ, công chức nhằm bảo 
đảm việc điều hành liên tục, thông suốt trên tất cả các lĩnh vực của UBND xã.
Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính mọi giao dịch hành chính của 
nhân dân với cơ quan xã được thuận lợi, không phiền hà, sách nhiễu người dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI  6 THÁNG 
ĐẦU NĂM 2022

 A. Phát triển Kinh tế - Xã hội
- Tổng giá trị ước đạt 181,047 tỷ đồng, đạt 54,28% kế hoạch (kế hoạch năm 

333,525 tỷ đồng).
- Cơ cấu kinh tế:
+ Trồng trọt, chăn nuôi, thuỷ sản ước đạt 29,291 tỷ đồng = 16,18%
+ Tiểu thủ công nghiệp, việc làm ước đạt 117,213 tỷ đồng = 64,74%
+ Dịch vụ thương mại ước đạt 34,543 tỷ đồng = 19,08%
1. Về nông nghiệp:
1.1. Trồng trọt:
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- Tổng diện tích gieo trồng 125,91 ha. Trong đó:
+ Diện tích cấy lúa: 90,91 ha, năng suất ước đạt 63 tạ/ha, giá trị đạt 4,582 tỷ đồng.
+Diện tích cây màu xuân hè: 35 ha (dưa hấu, ngô, rau các loại) ước đạt 

1,792 tỷ đồng, (cùng kỳ năm 2021 là 1,417 tỷ đồng). 
- Diện tích cây lâu năm: 34 ha, ước đạt 2,040 tỷ đồng.
1.2. Chăn nuôi, thủy sản:
* Gia súc: 
- Lợn nái 60 con; lợn giống xuất chuồng 540 con, ước đạt 562 triệu đồng.
- Lợn thịt 660 con, ước đạt 3,960 tỷ đồng.
* Gia cầm: 
- Gà thịt 16.000 con, ước đạt 2,912 tỷ đồng
- Đàn ngan, vịt: 6.800 con, ước đạt 1,020 tỷ đồng.
- Trứng gà, vịt: 324.000 quả, ước đạt 810 triệu đồng.
* Chăn nuôi khác: khoảng 4,3 tấn, ước đạt 430 triệu đồng; 
* Diện tích thu hoạch thủy sản 6 tháng đầu năm ước 39 ha, giá trị ước đạt 

10,763 tỷ đồng.
1.3.Thu từ dịch vụ nông nghiệp: 
Thu từ dịch vụ nông nghiệp ước đạt 420 triệu đồng. Nhân dân trên địa bàn xã 

cơ bản đưa cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp, vì vậy một số hộ gia đình đã 
mạnh dạn đầu tư máy gặt, máy làm đất về phục vụ. Qua khảo sát có tới trên 90% 
diện tích được làm đất và thu hoạch bằng máy công nghiệp. 

1.4. Hợp tác xã DV Nông nghiệp
Cơ bản chủ động phục vụ đảm bảo nước tưới dưỡng cho lúa và hoa 

màu, thông tin hướng dẫn nông dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh kịp 
thời; HTX đã nạo vét trên 3.500m3 kênh dẫn, giải tỏa vật cản các tuyến kênh 
chính phục vụ cho tưới tiêu, cung cấp cho nhân dân 04 đợt thuốc giải mồi 
diệt chuột đạt hiệu quả.Cung ứng 40 tấn phân bón trả chậm cho nhân dân 
chăm sóc lúa và cây rau màu. 

Công nợ của HTX phải thu, phải trả tính đến 30/6/2022 là: 390.719.000 đồng. 
2. Tiểu thủ công nghiệp, việc làm 
Giá trị tiểu thủ công nghiệp, việc làm ước đạt 117,213 tỷ đồng, tăng so với 

cùng kỳ (năm 2021 là 102,810 tỷ đồng).
Dịch vụ thương mại ước đạt 34,543 tỷ đồng, tăng so với cùng kỳ (năm 

2021 là 30,618 tỷ đồng). Toàn xã có trên 195 hộ sản xuất kinh doanh trong các 
ngành công nghiệp, xây dựng, thương mại, vận tải và dịch vụ và có trên 675 lao 
động đang làm việc thường xuyên tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, 
doanh nghiệp, công ty và các ngành nghề khác trên thị trường với mức lương 
bình quân từ 4 đến 12 triệu đồng/người/tháng. Ước thu 33,510 tỷ đồng.Thu từ 
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trợ cấp xã hội và lương cán bộ, công chức, viên chức 6,070 tỷ đồng. Thu từ 
nguồn thu khác 35,678 tỷ đồng.

 4. Công tác Địa chính - Xây dựng - Môi trường. 
Thực hiện rà soát, tổng hợp kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn xã; 

UBND xã phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký QSDĐ 
thực hiện việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai 
theo quy định đối với 12 hồ sơ cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá 
nhân, trong đó 04 hồ sơ tặng cho, 04 hồ sơ thừa kế, 03 hồ sơ chuyển nhượng, 
01 hồ sơ cấp đổi, cấp lại.

Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 
03 trường hợp.

Hoàn thiện công tác lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn 
xã chu kỳ 2022-2026.

Đôn đốc đơn vị thi công xây dựng hoàn thiện và bàn giao hạng mục Nhà 
bếp ăn + Thư viện Trường Tiểu học. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Nhà đa năng - 
Trường Tiểu học và Nhà lớp học Trường Mầm non.

Quan tâm chỉ đạo duy trì các tổ thu gom rác thải sinh hoạt trong nhân dân 
bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã.

- Giao thông, thủy lợi:
Đẩy mạnh quản lý về giao thông - xây dựng, khai thác và sử dụng có hiệu 

quả các công trình. 
UBND xã đã triển khai Kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

trong mùa mưa bão. Thành lập Ban Chỉ huy và xây dựng các phương án phòng 
chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Phối hợp với các ngành chức năng của huyện 
bảo vệ hệ thống thủy lợi. Chỉ đạo các thôn, các đội sản xuất kiểm tra dòng chảy, 
hệ thống cống, rãnh chống úng cục bộ, tổ chức vớt bèo khơi thông dòng chảy 
bảo đảm phục vụ sản xuất, sinh hoạt của nhân dân khi có mưa lớn xảy ra. 

- Công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao:
Phấn đấu thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao theo Quyết định số: 

318/QĐ-TTg do Thủ tướng Chính phủ ban hành ngày 08/03/2022, có hiệu lực từ 
ngày 20/03/2022 về việc Ban hành bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và 
bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Hiện nay, UBND xã đang thực hiện rà soát lại các tiêu chí theo Bộ tiêu chí 
NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025, bao gồm 19 tiêu chí cơ bản (đã thay đổi số 
lượng (tăng 01 tiêu chí) và thay đổi một số tên đề mục của các tiêu chí so với Bộ 
tiêu chí NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020).

Thường xuyên theo dõi cập nhật các văn bản của UBND tỉnh Hải Dương 
về quy định các chỉ tiêu cụ thể cho từng tiêu chí trong xây dựng xã NTM mới 
nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.   

https://download.vn/quyet-dinh-318-qd-ttg-59467
https://download.vn/quyet-dinh-318-qd-ttg-59467
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7. Lĩnh vực tài chính
- Tổng thu ngân sách đến 30/6/2022: 6.285.771.454 đồng đồng, đạt 48,16% 

kế hoạch năm.
- Tổng chi ngân sách đến 30/6/2022: 5.877.944.970 đồng, đạt 45,42% kế 

hoạch năm.
Việc thu chi ngân sách đảm bảo đúng quy định trên cơ sở đáp ứng nhiệm 

vụ chi, chi cho con người và những nhiệm vụ chính trị, góp phần ổn định tình 
hình chính trị - trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

B. VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1- Công tác Giáo dục - Đào tạo
Các nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021 - 2022, chất lượng 

giáo dục được giữ vững, thực hiện tốt phổ cập giáo dục.
- Trường THCS có 18 cán bộ, giáo viên, với số học sinh là 196 em gồm 08 

lớp học. Kết quả năm học 2021- 2022 học lực toàn trường có số học sinh giỏi 
bằng 21/196 em, học sinh khá 104/196 em, trung bình 63/196 em, yếu 07/196 
em.Trường đề nghị đạt tập thể lao động tiên tiến, Công đoàn, Đoàn đội vững 
mạnh, 01giáo viên đạt chiến sĩ cơ sở, 12 giáo viên đạt lao động tiên tiến, 02 giáo 
viên được chủ tịch huyện tặng Giấy khen.

- Trường Tiểu học có 25 cán bộ, giáo viên, số học sinh là 414 em, gồm 15 
lớp học. Kết quả thi đua năm học: Hội thi môn tiếng Anh có 24 học sinh đạt giải 
(trong đó 02 giải nhất, 08 giải nhì, 14 giải ba) xếp thứ 3/25 trường; 04 học sinh 
đạt giải hội thi giải toán bằng tiếng Việt, 05 em đạt giải hội thi giải toán bằng 
tiếng Anh cấp huyện; 04 em đạt thành tích cao cuộc thi đấu trường Toán học, 04 
em đạt giải cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt và 01 em đạt giải 3 cuộc thi Tiếng 
Anh cấp tỉnh; 171 em đạt thành tích xuất sắc, 39 em đạt thành tích cao; 02 giáo 
viên đạt giáo viên giỏi.Trường đề nghị đạt tập thể lao động tiến tiến, Công đoàn, 
Đoàn đội vững mạnh; 02 giáo viên đạt chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, 03 giáo viên 
được chủ tịch huyện khen, 18 giáo viên đạt lao động tiên tiến. Số học sinh ăn 
bán trú tại trường 187/414 em, đạt 45,17%.

- Trường Mầm non có 25 cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động, 
số cháu mầm non đén lớp là 249/357 cháu, đạt 70%; có 11 nhóm lớp (2 lớp nhà trẻ 
và 9 lớp mẫu giáo) Trong đó:Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm 
non: 100%

- Số cháu được khám sức khỏe định kỳ đạt 100%
- Kết quả: Theo dõi biểu đồ:
+ Cân nặng: Số trẻ phát triển bình thường 228/233 cháu = 97,85%; trẻ suy 

dinh dưỡng thể nhẹ cân 05/233 cháu = 2,15% .
+ Về chiều cao: Số trẻ phát triển bình thường 231/233 =  99,14%, trẻ phát 

triển chậm 02/233 cháu = 0,86%.
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Số trẻ ăn bán trú tại trường đạt 100%. Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng đảm bảo 
vệ sinh an toàn và không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn bán trú. 

Kết quả năm học trường đạt 93,07/100 điểm xếp thứ 5/23 trường; Trường 
học đạt trường an toàn; tập thể trường đạt giải 3, 01 giáo viên dạy giỏi đạt giải 3 
cấp huyện; 02 học sinh đạt giải C; có12 sáng kiến kinh nghiệm đạt cấp huyện.

 Trường đạt tập thể lao động tiên tiến và giấy khen của Chủ tịch UBND 
huyện; 02 giáo viên đạt chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, 18 giáo viên đạt lao động tiên  
tiến, 03 giáo viên được chủ tịch huyện khen. 

2. Công tác văn hoá, thông tin, truyền thanh:
- Công tác văn hóa - thông tin cơ bản thực hiện tốt, tăng cường quản lý nhà 

nước về lĩnh vực hoạt động văn hoá.Tăng cường phối hợp với MTTQ, các tổ 
chức chính trị tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy giá trị làng văn hóa ở 5 
thôn, giữ vững danh hiệu làng văn hóa. Ngày 18 tháng 4 năm 2022, UBND 
huyện ra quyết định khen thưởng cho Làng văn hóa Ngọc Trại có thành tích 05 
năm liên tục đạt danh hiệu “Làng văn hoá”, “Khu dân cư văn hóa” giai đoạn 
2017-2021.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng được duy trì 
phát triển khá tốt.

- Đài truyền thanh duy trì tốt thời gian mở máy tiếp âm và phát thanh theo 
quy định, 6 tháng đầu năm đã thực hiện được 203 lượt tin bài các loại, thực hiện 
trên sóng phát thanh là 168 lượt tin bài, 35 bài viết và một số thông báo 
khác.Truyền tải thông tin các kỳ họp HĐND, Lễ giao nhận quân; tuyên truyền 
các nhiệm vụ của địa phương như công tác sản xuất nông nghiệp, công tác 
phòng chống dịch COVID-19, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức 
độ 3 và 4 trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính; Bầu cử trưởng thôn 
nhiệm kỳ 2022-2024 và Đại hội thể dục thể thao...

3. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình:
Trạm y tế có  6 cán bộ nhân viên, cơ bản làm tốt công tác phòng chống dịch 

bệnh, đặc biệt theo dõi, kiểm soát, truy vết các trường hợp đi từ vùng dịch về để 
hạn chế mức thấp nhất dịch lây lan trên địa bàn; duy trì việc thường trực khám, 
chữa bệnh, nâng cao các chương trình chăm sóc sức khỏe phục vụ nhân dân; theo 
dõi dịch bệnh theo mùa không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Định kỳ chủ động 
tham mưu tổ chức kiểm tra về công tác VSATTP trong các thôn. 6 tháng đầu năm 
số trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vacin là 23/24 cháu, đạt 
95,83%. Số người bị nhiễm HIV là 04 người; Số người nghiện ma túy được điều 
trị methadon là 01 người; số hộ và tỷ lệ hộ dân cư dùng nước sạch đạt 99,6%, Số 
hộ và tỷ lệ hộ dân cư dùng hố xí hợp vệ sinh đạt 99,3 %. Tổng số bệnh nhân đến 
khám là 1.559 lần; Tổng số khám y học cổ truyền kết hợp y học hiện đại là 467 
lượt; Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú 1.482 lượt, nội trú 17 lượt bằng 51 
ngày điều trị. Tổ chức tiêm các loại vắcxin phòng bệnh Covid-19 cho 3.574 
người. Trong công tác điều trị không để xảy ra các tai biến về chuyên môn.
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- Công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình: Tổng số sinh 6 tháng đầu năm là 
24 cháu (nam 14, nữ 10), giảm 01 cháu so với cùng kỳ (năm 2021 là 25 cháu); 
Sinh con thứ 3 là 02 cháu, giảm 01 cháu so với cùng kỳ năm 2021 là 03 cháu); 
Tỷ suất sinh thô là 5,58‰, giảm 0,29‰ so với cùng kỳ (năm 2021 là 5,87‰); 
Tỷ lệ sinh con thứ 3 là 8,33%, giảm 3,67% so với cùng kỳ (năm 2021 là 12%). 
Tỷ lệ phát triển DS tự nhiên là 0,40%.

4. Lao động Thương binh xã hội:
Thực hiện chi trả hàng tháng, một lần đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng 

đảm bảo chi đúng, chi đủ với tổng số tiền là: 1.019.268.000 đồng; Quà tết 
(CTN+tỉnh+xã): 116.350.000 đồng; Trợ cấp khó khăn dịp Tết nguyên đán cho 
hộ nghèo: 6.600.000 đồng; Chúc thọ, mừng thọ cho người tròn 90 và 100 tuổi: 
3.500.000 đồng.

Hiện xã có 01 Bà mẹ VNAH, 21 thương binh, 10 bệnh binh, 29 người nhiễm 
chất độc hóa học, 14 người hưởng tuất liệt sỹ, 09 người hưởng tuất thương binh 
bệnh binh, 02 quân nhân xuất ngũ từ 15 đến dưới 16 năm; 01 người hoạt động 
cách mạng bị bắt tù đày, 03 TNXP hưởng trợ cấp hàng tháng. Đối tượng hưởng 
BTXH 160 người, 22 hộ nghèo, 61 hộ cận nghèo.

Thực hiện việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, các đối tượng BTXH đầy đủ, kịp thời; rà soát thông tin 160 đối tượng 
hưởng BTXH hàng tháng chuẩn bị điều chỉnh mức trợ cấp theo Nghị định số 
20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ. Tổng số đối tượng được hưởng 
chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng là 168 người.

C. CÔNG AN – QUỐC PHÒNG - TƯ PHÁP
1. Công tác Công an
Tình hình an ninh, hoạt động tôn giáo ổn định, không có đơn thư, vụ việc 

phức tạp kéo dài; tình trạng trộm cắp vẫn còn xảy ra. 6 tháng đầu năm trên địa 
bàn xảy ra 05 vụ việc, tăng 02 vụ việc so với cùng kỳ (năm 2021 là 03 vụ việc). 

Trong đó: Môi trường 02 vụ việc xử phạt vi phạm hành chính phạt tiền 02 
đối tượng; 01 vụ gây rối trật tự công cộng công an xã ngăn chặn, bắt giữ và bàn 
giao cho công an huyện xử lý ra Quyết định khởi tố hình sự; 02 vụ trộm cắp tài 
sản (do trẻ em dưới 14 tuổi thực hiện) công an xã lãm rõ, thu hồi tài sản trả lại 
người bị hại 1.041.000 đồng. 

- Phối hợp trạm y tế thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19: Tham 
mưu cho UBND xã lập hồ sơ và ra quyết định xử phạt hành chính 07 vụ việc 07 
đối tượng về hành vi không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người 
tham gia chống dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo hướng dẫn của cơ 
quan y tế.
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- Vận động công dân giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ: (01 kg 
tiền chất để chế tạo thuốc nổ). Quản lý 13 đối tượng tù tha, 02 đối tượng án treo. 
Thực hiện 60 ca tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm. (Có báo riêng)

2. Công tác quốc phòng
Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; Phối hợp với công an giữ gìn an ninh trật tự và phòng chống dịch bệnh 
Covid-19. 

Tiếp nhận 04 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ và đăng ký vào ngạnh dự bị. 
Nhập ngũ đầu năm 2022 là 11 công dân đảm bảo 100% chỉ tiêu, chất lượng tốt; 
đăng ký độ tuổi 17 cho 24 công dân. 

Công tác huấn luyện cho lực lượng dân quân tại chỗ, cơ động, lực lượng 
dân quân binh chủng, công binh thông tin chinh sát đảm bảo số lượng, chất 
lượng; kết thúc huấn luyện dân quân kết quả hội thi, hội thao đạt 85%.

Xây dựng, thực hiện kế hoạch Diễn tập chiến đấu xã Ngọc kỳ trong khu 
vực phòng thủ năm 2022.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; khảo sát, hướng dẫn các đối 
tượng thương binh và rà soát liệt sĩ hy sinh trên các tỉnh; Tiếp tục thực hiện Quyết 
định 49 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công tác tư pháp hộ tịch:
Thực hiện việc quản lý hộ tịch đúng theo quy định, phối hợp với các tổ chức 

chính trị xã hội, văn hóa thông tin, đài truyền thanh xã tuyên truyền phổ biến giáo 
dục pháp luật. Thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin trên phần mềm 
Hộ tịch quốc gia; phần mềm chứng thực hợp đồng, phần mềm Một cửa liên 
thông. Giải quyết kịp thời các việc hộ tịch, chứng thực theo đề nghị của công 
dân, tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa đảm bảo đúng quy định. Đăng 
ký khai sinh cho 89 trường hợp, trong đó đăng ký khai sinh mới 31 trường hợp (16 
nam, 15 nữ), đăng ký khai sinh lại 58 trường hợp. Đăng ký khai tử 18 người, trong 
đó chết 6 tháng đầu năm 2022 là 08 người, đăng ký lại 06 người, quá hạn 04 người. 
Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 38 trường hợp, trong đó 14 trường hợp 
mục đích để đăng ký kết hôn,24 trường hợp cấp với mục đích khác; Đăng ký kết 
hôn 10, trong đó đăng ký mới 05 trường hợp, đăng ký lại 05 trường hợp; Đăng 
ký giám hộ 0 trường hợp; Đăng ký nhận cha, mẹ con 02 trường hợp; Đăng ký nuôi 
con nuôi 0 trường hợp; cải chính hộ tịch 01, thay đổi, bổ sung hộ tịch 0 trường hợp.

Chứng thực bản sao từ giấy tờ gốc 800 trường hợp, chứng thực 168 hợp 
đồng, cấp 40 bản sao, chứng thực di chúc không. 

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư
UBND xã tổ chức tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp công dân, 

thông thường là 01ngày/tuần. Phân công bảo đảm cán bộ công chức làm việc 
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thường trực tại bộ phận một cửa, trực tiếp phụ trách nhận đơn thư của công dân 
khi công dân đến liên hệ giải quyết công việc. 

6 tháng đầu năm UBND xã đã tiếp nhận 03 đơn, đề nghị liên quan đến đất 
đai, đường dây điện, hủy hoại tài sản công dân. UBND xã đã chỉ đạo tham mưu 
mời làm việc trực tiếp tiến hành hòa giải, trả lời đơn bằng văn bản; Đồng thời tổ 
chức tiếp công dân đến phản ánh, kiến nghị kịp thời, đúng thẩm quyền.

5. Công tác nội vụ và xây dựng Chính quyền
- Công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức được thực hiện đúng quy 

định, thực hiện tốt chế độ chính sách cho cán bộ. Quản lý nhà nước về tôn giáo  
đảm bảo theo quy định của pháp luật.Tổ chức tốt công tác thi đua khen thưởng 
năm 2021 và phát động đăng ký thi đua khen thưởng năm 2022. Hoàn thành 
công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022- 2024. 

Lập hồ sơ thủ tục đề nghị nâng bậc lương thường xuyên, thâm niên và nâng 
lương trước thời hạn cho 03 công chức, kịp thời, chính xác, đảm bảo quyền lợi 
cho đội ngũ cán bộ, công chức xã.

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, cải cách thủ tục hành chính theo cơ 
chế "một cửa" nhằm đơn giản hoá các thủ tục hành chính trong hoạt động quản 
lý nhà nước tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ làm việc 
nhanh gọn, đúng theo quy định. Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy 
chế dân chủ, quy chế phối hợp giữa UBND với thường trực HĐND và Uỷ ban 
MTTQ xã. Công tác xây dựng cơ quan văn hóa được chú trọng, đội ngũ cán bộ, 
công chức thuộc khối UBND xã đều hoàn thành các nhiệm vụ được giao. Công 
tác quản lý nhà nước ở địa phương trên tất cả các lĩnh vực, giải quyết các công 
việc cơ bản kịp thời theo chương trình, kế hoạch đề ra. 

6. Công tác phòng chống dịch bệnh covid-19
Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19, thực hiện 

nghiêm sự chỉ đạo của UBND huyện Tứ Kỳ và các văn bản chỉ đạo của cấp 
trên; Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 Quy định tạm thời "Thích ứng an 
toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19". Ban chỉ đạo phòng chống 
dịch bệnh Covid-19 của xã đã tập trung triển khai, quán triệt tinh thần 
“chống dịch như chống giặc”, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Lực lượng 
Y tế, công an, Quân sự đã tích cực vào cuộc thực hiện quyết liệt, đồng bộ các 
giải pháp phòng chống dịch. Duy trì hoạt động của tổ Covid-19 tại cộng đồng. 
Thường xuyên tuyên truyền về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, 
chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, nhằm nâng cao ý thức phòng dịch cho người 
dân. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin nâng tỷ lệ miễn dịch cộng đồng trên 
địa bàn.

D. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Hạn chế
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- Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp có lúc chưa sâu sát, một số chỉ tiêu 
như cơ cấu trà lúa, tổ chức sản xuất theo phương thức một vùng, một giống, một 
thời gian hiệu quả chưa cao, việc tổ chức cấy máy theo kế hoạch còn chưa thực 
hiện được.

- Việc giải quyết những tồn tại về đất đai còn nhiều bất cập, cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất còn chậm chưa cải thiện nhiều, còn nhiều ý kiến liên 
quan việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

- Vẫn để xảy ra các trường hợp vi phạm đất đai về xây dựng công trình trên 
đất nông nghiệp.

- Công tác an ninh trật tự, tình trạng mất trộm vặt vẫn xảy ra trên địa bàn.
- Việc tái đàn lợn còn chậm. Vẫn còn một số gia đình không chấp hành việc 

tiêm phòng dại cho đàn chó. 
2. Nguyên nhân.

 - Giá lợn giống cao, tình hình dịch bệnh vẫn còn nguy cơ tiềm ẩn bùng 
phát dẫn đến nhân dân chưa yên tâm đầu tư. Nhận thức của một số hộ về việc 
tiêm phòng dại cho đàn chó chưa cao.  
   - Việc nắm tình hình và tuyên truyền, vận động của cán bộ được phân 
công, các ban ngành tới nhân dân, hội viên chưa sát, chưa kịp thời.

 - Trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số lĩnh 
vực, một số cán bộ chưa kịp thời, có lúc, có việc chưa sâu sát, thiếu linh hoạt.
  - Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp từ thôn đến xã chưa chặt chẽ, chưa 
kịp thời trong việc giải quyết, xử lý các vụ việc.

Phần thứ hai
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022
1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:
- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình kế hoạch 

đầu năm 2022 đã đề ra.
- Tập trung chỉ đạo gieo cấy lúa mùa đúng theo lịch gieo cấy của UBND 

huyện, đảm bảo cấy hết diện tích. 
- Tuyên truyền vận động nhân dân cải tạo đất và tập trung trồng cây vụ 

đông sớm, chủ đạo vào cây su hào, bắp cải, súp lơ, dưa ngọt, bí xanh, mướp 
đắng. Phấn đấu trồng cây màu vụ đông đạt 110-125 ha (trong đó có 25-30% diện 
tích quay vòng).

- Nâng cao vai trò của HTXNN, tăng cường hoạt động của HĐQT trong chỉ 
đạo sản xuất.Tăng cường công tác đánh bắt diệt chuột ngay từ đầu vụ.

- Quan tâm chỉ đạo tuyên truyền trong nhân dân nắm chắc diễn biến thị 
trường, phát triển quy mô chăn nuôi gia súc, gia cầm hợp lý.

- Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.
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-Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống lụt, bão, úng nhất là việc tiêu úng 
trong khu dân cư và diện tích cây màu trên từng cánh đồng của các thôn đảm 
bảo thông thoáng, kịp thời.

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương 
mại, khuyến khích xuất khẩu lao động,…

- Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người đạt 75 triệu đồng.
2- Công tác Tài chính
- Tiếp tục khai thác nguồn thu tại địa phương, tranh thủ sự hỗ trợ của nhà 

nước để đầu tư xây dựng mới kết cấu hạ tầng nông thôn. Thực hiện đúng luật 
ngân sách, thực hành tiết kiệm, chi trả đầy đủ các chế độ chính sách cho những 
người hưởng lương, phụ cấp, chi các hoạt động thường xuyên theo quy định.

- Tiếp tục đôn đốc thu các khoản đóng góp của nhà nước và tập thể để đảm 
bảo phục vụ tốt các hoạt động của địa phương. 

3- Đất đai, xây dựng, môi trường
Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên 

và môi trường; tổ chức thực hiện và tuyên truyền phổ biến Luật đất đai 2013; 
pháp luật bảo vệ môi trường và các Nghị định thi hành Luật để nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về đất đai nhằm hạn chế các trường hợp vi 
phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Đẩy nhanh công tác triển khai thực hiện các danh mục công trình, dự án đã 
đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 2021 nhưng chưa thực hiện, chuyển tiếp năm 
2022 và các danh mục công trình, dự án đăng ký mới năm 2022 đảm bảo đúng 
tiến độ phục vụ hoàn thiện các tiêu chí về đích NTM nâng cao năm 2022, cụ thể:

- Đôn đốc đơn vị thi công xây dựng hoàn thiện và bàn giao hạng mục Nhà 
bếp ăn + Thư viện Trường Tiểu học. 

- Đôn đốc đơn vị thi công xây dựng đẩy nhanh tiến độ xây dựng Nhà đa 
năng - Trường Tiểu học và Nhà lớp học Trường Mầm non.

- Khảo sát lập dự toán thiết kế xây dựng mới Trạm Y tế, Nhà lớp học 2 
tầng 4 phòng trường Tiểu học .

- Khảo sát điều chỉnh quy hoạch, lập dự toán thiết kế nhà hiệu bộ trường 
Mầm non.

- Lập dự toán cải tạo khuôn viên UBND xã.
- Chủ động tìm đơn vị đầu tư nâng cấp, cải tạo Sân vận động trung tâm xã 

với hình thức: Đầu tư xây dựng - Quản lý khai thác - Chuyển giao sử dụng. 
- Tập trung rà soát, thực hiện 19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí NTM nâng cao 

giai đoạn 2021-2025, đặc biệt  chú trọng đến Tiêu chí 2 về Tỷ lệ đường trục 
chính nội đồng được cứng hóa đáp ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng 
hóa (2.4) và Tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, cụ 
thể: Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời 
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hạn (13.2); Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản 
phẩm chủ lực xã (13.4); Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh 
thương mại điện tử (13.5); Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực 
của xã được cấp mã vùng (13.6).

- Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp với các cơ quan chuyên môn của 
huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình xây dựng Điểm dân cư mới thôn 
Đại Đình để tạo quỹ đất đấu giá.
 4. Văn hóa - xã hội:

- Đẩy mạnh công tác giáo dục ở các nhà trường, không ngừng nâng cao 
chất lượng giáo dục toàn diện, công tác phổ cập giáo dục. Tiếp tục vận động 
nhân dân quan tâm xã hội hóa công tác giáo dục.

 - Triển khai hoạt động hè và tổ chức các hoạt động cho Thanh thiếu nhi 
đảm bảo an toàn, vui tươi lành mạnh, quan tâm thực hiện các tiêu chuẩn quy 
định về xã phù hợp với trẻ em, phòng chống không để xảy ra trường hợp đuối 
nước ở trẻ em.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, đẩy mạnh phong trào 
xây dựng đời sống văn hóa, giữ vững danh hiệu làng văn hóa của 5 thôn; tiếp tục 
động viên phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các phong trào thể dục 
thể thao quần chúng. Phối hợp với MTTQ, các ban ngành tổ chức bình xét gia 
đình văn hoá và gia đình an toàn về an ninh trật tự cuối năm 2022 đạt kết quả. 
Thu thập các thông tin, tin bài và hình ảnh để đăng tải lên cổng thông tin điện tử 
của xã.

- Duy trì tốt hoạt động thông tin, tuyên truyền của Đài truyền thanh, kịp 
thời truyền tải các nhiệm vụ chính trị của địa phương đến nhân dân.

- Trạm y tế chủ động trong công tác khám và chữa bệnh ban đầu cho nhân 
dân, phòng chống dịch bệnh theo mùa, dịch Covid-19; tuyên truyền trong nhân 
dân đảm bảo tốt về công tác vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. 
Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận 
động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt về công tác dân số, hạn chế 
người sinh con thứ 3 và tỷ lệ mất cân bằng giới tính. 

- Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã 
hội, chính sách người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ, thương bệnh binh. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/2022 .
5. Công tác Công an - Quân Sự - Tư pháp 
- Công tác Công an.
Chủ động nắm chắc tình hình ANCT và TTATXH, tình hình nhân dân. Giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Vận động quần chúng 
nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc”, đấu tranh, tố giác tội phạm. Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, cơ quan, nhà 
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trường thực hiện có hiệu quả đề án xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp, 
trường học an toàn về ANTT. 

Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu 
về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 
đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Qua công tác quản lý nhân hộ khẩu, 
chủ động bám sát địa bàn, quản lý đối tượng tù tha, án treo, cải tạo không giam 
giữ. Nắm chắc tình hình tư tưởng nhân dân kịp thời giải quyết những thắc mắc, 
kiến nghị của nhân dân. Tiếp tục làm tốt công tác khai báo tạm vắng, tạm trú tại 
địa bàn.

- Công tác Quốc phòng - Quân sự - địa phương:    
Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với công an giữ gìn an 
ninh trật tự. Xây dựng kế hoạch công tác thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - quân sự 
- địa phương. Rà soát, quản lý nguồn nhập ngũ đầu năm 2023 đảm bảo công khai, 
dân chủ, hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao. Thực hiện kế hoạch huấn luyện, hội thi 
hội thao, Dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên theo kế hoạch. Thực hiện tốt 
các chính sách hậu phương quân đội.

-Tư pháp - Hộ tịch
Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác Tư pháp - Hộ tịch, chứng thực. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức. 
Thực hiện nghiêm việc thường trực tiếp công dân. Duy trì thường xuyên, hiệu 
quả vai trò hoạt động hòa giải ở cơ sở.Theo dõi, phối hợp với cơ quan chức năng 
đôn đốc các đối tượng thực hiện nghĩa vụ thi hành án dân sự ở địa phương

 Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận một cửa trong giải quyết 
TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, phấn đấu đạt trên 50%. 

6. Xây dựng Chính quyền
Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị 

và đơn thư của công dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Thực hiện tốt 
quy chế làm việc của UBND xã, quy chế phối hợp giữa HĐND-UBND-MTTQ 
xã; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong 
hoạt động nhà nước để phục vụ nhân dân. Thực hành tiết kiệm, phòng chống 
tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp xúc, đối thoại 
trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền với nhân dân trên địa 
bàn xã.

Nâng cao chất lượng thực thi công vụ tinh thần trách nhiệm, thái độ phục 
vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. Phát động mạnh mẽ các phong trào 
thi đua yêu nước trên mọi mặt đời sống xã hội; thực hiện tốt công tác thi đua 
khen thưởng, gắn với đánh giá phân loại cán bộ, công chức xã cuối năm 2022.
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Trên đây là báo cáo kết quả lãnh đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 
cuối năm 2022. UBND xã đề nghị các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban 
ngành, đoàn thể, cùng toàn thể nhân dân trong xã phát huy kết quả đã đạt được, 
vượt qua mọi khó khăn, đoàn kết, thống nhất, hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh 
tế - xã hội năm 2022 đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện Tứ Kỳ;
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- ĐBHĐND ứng cử trên địa bàn xã;
- Ban chấp hành Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã, MTTQ xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

T.M UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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